



Sara Olsvig
Inatsisartut

§37 004 Særlige rådgivere

Naalakkersuisut har d. 8. januar 2014 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit.

Svar på spørgsmålene:

23-01-2014
Sags nr. 2014-095206
Dok. nr. 1464100

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Med hjemmel i hvilken lov har Naalakkersuisut vedtaget cirkulæret om særlige rådgivere, som ikke kræver forudgående stillingsopslag ved rekruttering af de særlige rådgivere?

Svar:

Naalakkersuisut har ikke vedtaget cirkulæret om særlige rådgivere. Det er et cirkulære som er igangsat og vedtaget af departementchefgruppen, og efterfølgende forelagt Naalakkersuisut, til orientering. Et cirkulære er i dette tilfælde en intern retningslinje for Naalakkersuisuts administration. Et cirkulære kræver derfor ikke lov hjemmel. Hjemmel til at ansætte medarbejdere i Naalakkersuisuts administration findes i finansloven på konti, hvor der er afsat lønmidler.

2. Med hvilken begrundelse har Naalakkersuisut besluttet, at særlige rådgivere skal kunne bistå de enkelte Naalakkersuisut i deres partirelaterede arbejde?

Svar:

Den stadig mere hektiske arbejdsdag for en Naalakkersuisoq giver behov for en medarbejder, der også er i stand til at fungere som bindeled mellem arbejdet i departementet, samt partiorganisationen. Denne opgave relaterende til partiet kan det konventionelle embedsværk ikke varetage.

3. Hvad er forskellen på arbejdsopgaver for henholdsvis ministersekretærer og særlige rådgivere?

Svar:

Generelt skal ministersekretæren håndtere ministerens kalender, breve, kontakt med sagsbehandlere, samt en række praktiske opgaver for medlemmet af Naalakkersuisut. Ministersekretæren skal ikke involveres i partirelateret arbejde.

Den særlige rådgiver bistår med rådgivning og bistand – fx oplæg til taler, kontakt til partiorganisationen, presseopgaver, osv. Opgaverne står anført i cirkulæret.

4. Hvad er forskellen på lønnen for ministersekretærer og særlige rådgivere?

Svar:

En ministersekretær kan falde ind under tre forskellige overenskomster afhængig af den pågældendes baggrund, og lønnen varierer efter dette.

En særlig rådgiver får løn og pension svarende til niveauet for en kontorchef – hvilket er angivet i cirkulæret.

5. Hvad mener Naalakkersuisut om den forfordeling af rådgivningsressourcer, betalt af landskassen, der bliver for koalitionspartier i forhold til partier der ikke har Naalakkersuisutposter, når de udpegede særlige rådgivere ifølge cirkulæret også kan bistå med partiarbejde?

Svar:

Fordelingen af ressourcer til partierne sker efter partiernes antal mandater i Inatsisartut.

De partier som efter et givent valg danner koalitionen og Naalakkersuisut, har udover det store ansvar det er at udføre lovgivningsarbejde i parlamentet sammen med oppositionen, også ansvaret for den udøvende magt i landet. Det giver en større arbejds- og koordinationsbyrde.

6. Er det Naalakkersuisuts holdning at en ukritisk kopi af det danske system om brug af særlige rådgivere er hensigtsmæssig for grønlandske forhold, hvor der i forvejen generelt i forhold til i Danmark er tættere kontakt mellem Naalakkersuisut og pressen?

Svar:

Nej, en ukritisk kopi er ikke hensigtsmæssigt, hvorfor det nuværende cirkulære er udfærdiget med udgangspunkt i grønlandske behov og forhold med inspiration fra det danske cirkulære. For eksempel vil en særlig rådgiver i Grønland generelt modtage en væsentligt lavere løn, end hvad medlemmet af Inatsisartut nedenfor kalder spindoktorer.

Den offentlige politiske debat går i dag hurtigere, end hvad den gjorde for år tilbage. De hjemlige mediers, herunder online-mediernes, danske og udenlandske journalisters ønsker om udtalelser er blevet intensiveret. Denne udvikling mener Naalakkersuisut, at man er nødt til at forholde sig til og forbedre håndteringen af.

7. Særlige rådgivere, også kaldet spindoktorer, er typisk ansatte til at varetage kommunikationsopgaver og være kontakt mellem ministre og pressen. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at der er brug for dette ekstra led mellem pressen og Naalakkersuisut, og er dette efter Naalakkersuisuts mening hensigtsmæssigt i det grønlandske samfund?

Svar:

Pressen vil stadig kunne interviewe medlemmerne af Naalakkersuisut direkte. Derudover skal jeg henvise til svaret under spørgsmål 6.

Med venlig hilsen



Aleqa Hammond
Formand for Naalakkersuisut